Дело № 1-89/2025 (1-485/2024)

УИД 44RS0001-01-2024-011398-91

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кострома 18 февраля 2025 года

Свердловский районный суд г. Костромы в составе председательствующего судьи Евтюшкина И.А., при секретаре Козловой О.О., с участием государственных обвинителей – прокуроров прокуратуры г. Костромы Антиповой А.С., ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Бугрова Д.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> Якутской АССР, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, работающего у ИП ФИО3 дворником, невоеннообязанного, не судимого, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Так он, ФИО2, не позднее 11 часов 36 минут 04 августа 2024 года, находясь в неустановленном месте в г. Костроме, обнаружил и взял себе ранее утраченную Потерпевший №1 банковскую карту АО «ТБанк» №, предназначенную для обслуживания банковского счета №, открытого на имя ФИО7 №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, которой фактически пользовалась Потерпевший №1, далее, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, достоверно зная о возможности совершать с использованием указанной банковской карты покупки бесконтактным способом, осознавая при этом, что названная банковская карта и денежные средства, хранившиеся на обслуживаемом с ее помощью банковском счете, ему не принадлежат, решил похитить находящиеся на указанном банковском счете денежные средства путем безналичной оплаты бесконтактным способом через терминалы покупок в различных торговых организациях на территории г. Костромы товаров и услуг. Реализуя задуманное, ФИО2 совершил следующие оплаты товаров и услуг безналичным способом 04 августа 2024 года: около 11 часов 36 минут находясь в салоне автобуса маршрута № 65 в районе дома по адресу: 

<

...> оплатил проезд в общественном транспорте на сумму 30 рублей 00 копеек; в 12 часов 12 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, на сумму 889 рублей 99 копеек; в 12 часов 16 минут там же на сумму 199 рублей 98 копеек; в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...>, в 12 часов 48 минут на сумму 1 138 рублей 33 копейки; в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, в 13 часов 26 минут на сумму 177 рублей 00 копеек, в 13 часов 27 минут на сумму 319 рублей 98 копеек; в салоне автобуса неустановленного маршрута в 13 часов 52 минуты в районе дома по адресу: 

<

...> оплатил проезд в общественном транспорте на сумму 30 рублей 00 копеек; в тонаре ИП ФИО4 по адресу: 

<

...>, в 14 часов 50 минут на сумму 580 рублей 00 копеек; в магазине «Высшая Лига» по адресу: 

<

...>, в 14 часов 53 минуты на сумму 599 рублей 80 копеек; в магазине «Высшая Лига» по адресу: 

<

...>, в 17 часов 21 минуту на сумму 353 рубля 31 копейку. В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 совершил следующие оплаты товаров и услуг безналичным способом 11 августа 2024 года: в торговом ларьке ИП ФИО5 в районе дома по адресу: 

<

...>, в 09 часов 19 минут на сумму 105 рублей 00 копеек; в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, в 09 часов 33 минуты на сумму 611 рублей 98 копеек; в магазине «Десяточка» по адресу: 

<

...>, в 09 часов 45 минут на сумму 775 рублей 32 копейки; в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, в 10 часов 42 минуты на сумму 189 рублей 98 копеек, в 10 часов 56 минут на сумму 173 рублей 98 копеек, в 11 часов 10 минут на сумму 129 рублей 99 копеек, в 12 часов 40 минут на сумму 129 рублей 99 копеек; в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...>, в 15 часов 20 минут на сумму 1 381 рубль 34 копейки, в 15 часов 25 минут на сумму 90 рублей 93 копейки; в тонаре ИП ФИО6 в районе дома по адресу: 

<

...>, в 15 часов 58 минут на сумму 429 рублей 50 копеек; в магазине «Десяточка» по адресу: 

<

...>, в 16 часов 36 минут на сумму 164 рубля 80 копеек. В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 совершил следующие оплаты товаров и услуг безналичным способом 25 августа 2024 года: в 11 часов 58 минут находясь в салоне автобуса маршрута № 65 в районе дома по адресу: 

<

...> оплатил проезд в общественном транспорте на сумму 30 рублей 00 копеек; в магазине «Светофор» по адресу: 

<

...>, в 14 часов 19 минут на сумму 1 682 рубля 39 копеек; в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, в 16 часов 29 минут на сумму 439 рублей 99 копеек, в 16 часов 31 минуту на сумму 243 рубля 98 копеек, в 17 часов 01 минуту на сумму 369 рублей 97 копеек, в 17 часов 01 минуту на сумму 129 рублей 99 копеек. В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 ФИО2 совершил следующие оплаты товаров и услуг безналичным способом 01 сентября 2024 года: около 12 часов 32 минут находясь в салоне автобуса маршрута № 65 в районе дома по адресу: 

<

...>, оплатил проезд в общественном транспорте на сумму 30 рублей 00 копеек; в магазине «Десяточка» по адресу: 

<

...>, в 15 часов 16 минут на сумму 1 192 рубля 40 копеек, в 15 часов 19 минут на сумму 159 рублей 90 копеек; в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...>, в 16 часов 13 минут на сумму 773 рубля 84 копейки. В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 совершил следующие оплаты товаров и услуг безналичным способом 08 сентября 2024 года: в торговом киоске «Табак» по адресу: 

<

...> в 15 часов 19 минут на сумму 250 рублей 00 копеек, в 15 часов 20 минут на сумму 60 рублей 00 копеек; в магазине «Светофор», по адресу: 

<

...>, в 16 часов 19 минут на сумму 1 661 рубль 42 копейки, в 16 часов 20 минут на сумму 56 рублей 20 копеек. В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 совершил следующие оплаты товаров и услуг безналичным способом 22 сентября 2024 года: в торговом киоске «Табак» по адресу: 

<

...>, в 11 часов 12 минут на сумму 500 рублей 00 копеек; в магазине «Фасоль» по адресу: 

<

...>, в 11 часов 57 минут на сумму 534 рубля 00 копеек, в 11 часов 58 минут на сумму 40 рублей 00 копеек, в 13 часов 26 минут на сумму 738 рублей 00 копеек; в тонаре «Мясной Гурман» по адресу: 

<

...>, в 15 часов 27 минут на сумму 1 368 рублей 70 копеек. Всего ФИО2 совершил покупок на сумму 18 761 рубль 98 копеек, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, показал, что преступление совершено им во время, месте и при обстоятельствах, изложенных в предъявленном обвинении, он нашел на улице около 

<

...> у магазина «Десяточка» банковскую карту, взял ее себе, знал, что денежные средства на счете, прикрепленном к карте ему не принадлежат, карта имеет функцию бесконтактной оплаты, совершал с помощью найденной карты покупки товаров и услуг, картой пользовался в течение месяца, ущерб потерпевшей в размере 18 500 руб. возместил полностью, принес извинения, близких родственников не имеет, заболеваниями не страдает. Просил освободить его от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшей.

В ходе проверки показаний на месте, подозреваемый ФИО2 указал на места расположения торговых точек, в которых он используя бесконтактную систему оплаты найденной карты совершал покупки и дал показания, соответствующие показаниям, которые он дал в судебном заседании (т. 1 л.д. 90-96).

Наряду с признанием подсудимым своей вины, его виновность также полностью подтверждается совокупностью собранных и исследованных в суде доказательств, приведенных ниже.

С согласия участников процесса в судебном заседании оглашены показания потерпевшей и свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования, которые показали следующее.

Потерпевшая Потерпевший №1 показала, что у нее в пользовании ранее имелась банковская карта «Тинькофф банка», банковский счет №. Данная банковская карта была открыта и оформлена на ее мать ФИО7 №1. На данную банковскую карту приходили все расходы и доходы, непосредственно связанные с деятельностью кофейни, которая зарегистрирована на ее мать, ИП ФИО7 №1 Данным банковским счетом пользуется только она, поскольку именно она с указанного счета осуществляет закупки для кофейни, а также оплату счетов. 23 сентября 2024 года посмотрев данные приложения мобильного банка «Тинькофф», она обнаружила списания денежных средств, которые не совершала, а именно: 04 августа 2024 года в 11 часов 36 минут оплата проезда на сумму 30 рублей; 04 августа 2024 года в 12 часов 12 минут оплата в магазине Магнит на сумму 889 рублей 99 копеек; 04 августа 2024 года в 12 часов 16 минут оплата в магазине «Магнит» на сумму 199 рублей 98 копеек; 04 августа 2024 года в 12 часов 48 минут оплата в магазине «Дикси» на сумму 1 138 рублей 33 копейки; 04 августа 2024 года в 13 часов 26 минут оплата в магазине «Магнит» на сумму 177 рублей; 04 августа 2024 года в 13 часов 27 минут оплата в магазине «Магнит» на сумму 319 рублей 98 копеек; 04 августа 2024 года в 13 часов 52 минуты оплата проезда на сумму 30 рублей; 04 августа 2024 года в 14 часов 50 минут оплата в торговой точке ИП ФИО4; 04 августа 2024 года в 14 часов 53 минут оплата в магазине «Фортуна» на сумму 599 рублей 80 копеек; 04 августа 2024 года оплата в магазине «Светофор» на сумму 1 682 рубля 39 копеек; 25 августа 2024 года в 16 часов 29 минут оплата в магазине «Магнит» на сумму 439 рублей 99 копеек; 25 августа 2024 года в 16 часов 31 минуту оплата в магазине «Магнит» на сумму 243 рубля 98 копеек; 25 августа 2024 года оплата на сумму 369 рублей 97 копеек и 129 рублей 99 копеек в 17 часов 01 минуту в магазине «Магнит»; 01 сентября 2024 года в 12 часов 32 минуты оплата проезда на сумму 30 рублей; 01 сентября 2024 года в 15 часов 16 минут оплата в магазине на сумму 1192 рубля 40 копеек; 01 сентября 2024 года в 15 часов 19 минут оплата в магазине на сумму 159 рублей 90 копеек; 01 сентября 2024 года в 16 часов 13 минут оплата в магазине «Дикси» на сумму 773 рублей 84 копейки; 08 сентября 2024 года в 15 часов 19 минут оплата в торговой точке «Табак» на сумму 250 рублей; 08 сентября 2024 года в 15 часов 20 минут оплата в магазине «Табак» на сумму 60 рублей; 08 сентября 2024 года в 16 часов 19 минут оплата в магазине «Светофор» на сумму 1 661 рубль 42 рублей; 08 сентября 2024 года в 16 часов 20 минут оплата в магазине «Светофор» на сумму 56 рублей 20 копеек; 22 сентября 2024 года в 11 часов 12 минут оплата в торговой точке «Табак» на сумму 500 рублей; 22 сентября 2024 года в 11 часов 57 минут оплата в магазине «Фасоль» на сумму 534 рубля; 22 сентября 2024 года в 11 часов 58 минут оплата в магазине «Фасоль» на сумму 40 рублей; 22 сентября 2024 года в 13 часов 26 минут оплата в магазине «Фасоль» на сумму 738 рублей; 22 сентября 2024 года в 15 часов 27 минут оплата в магазине «Мясной Гурман» на сумму 1 368 рублей 70 копеек. Указанные покупки повлекшие списание денег она не совершала. Общий ущерб списания денежных средств составил 18 761 рублей 98 копеек. Данный материальный ущерб является для нее значительным. Ее ежемесячный доход составляет 50 000 рублей, имеет квартиру в собственности, которая находится в ипотеке. (т. 1 л.д. 57-63).

Заявлением в полицию Потерпевший №1 просит провести проверку по факту хищения 18 761 руб. 98 копеек с ее карты (т. 1 л.д. 3).

ФИО7 ФИО7 №1 показала, что у нее в пользовании имеются банковские карты, а именно банков ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф». Счета в данных банках открыты на ее имя, к которым привязаны банковские карты. Банковский счет в банке АО «Тинькофф» был открыт в начале апреля 2024 года. Однако, самой банковской картой она не пользовалась, ее передала своей дочери Потерпевший №1 Данной банковской картой пользовалась только дочь и банковские операции совершала только дочь. Мобильное приложение банка АО «Тинькофф» также было установлено на мобильном устройстве дочери. Данный вопрос они с дочерью обсуждали, и она дала той разрешение на открытие банковского счета на свое имя, а также на распоряжение банковской картой. Она банковской картой не пользовалась, никаких покупок не совершала, иных банковских операций также не совершала. В конце сентября 2024 года ее дочь пояснила, что потеряла банковскую карту банка АО «Тинькофф», которую в дальнейшем заблокировала (т. 1 л.д. 103-105).

ФИО7 ФИО7 №2 показала, что работает в АО «Тандер» - магазин «Магнит ММ Long», который расположен по адресу: 

<

...>, в должности директора. Все кассы в вышеуказанном магазине оснащены стационарными терминалами, посредством которых можно осуществлять оплату продукции банковскими картами бесконтактным способом оплаты, то есть путем прикладывания банковской карты к экрану стационарного терминала (т. 1 л.д. 106-109).

ФИО7 ФИО7 №3 показала, что работает в магазине «Высшая Лига» - АО «Универсам 3» по адресу: 

<

...> менеджером. 04 августа 2024 года была ее смена, в 17 часов 21 минуту был произведен отпуск купленного товара(т. 1 л.д. 116-118).

ФИО7 ФИО7 №4 показал, что работает в должности директора в магазине «Фасоль» по адресу: 

<

...>. Касса магазина «Фасоль» оснащена стационарными терминалами, посредством которых можно расплачиваться банковскими картами бесконтактным способом оплаты, то есть путем прикладывания карты к экрану стационарного терминала (т. 1 л.д. 119-121).

ФИО7 ФИО7 №5 показала, что работает у ИП ФИО5 продавцом в магазине по адресу: 

<

...>. Касса оснащена стационарным терминалом, посредством которого можно осуществлять покупки банковской картой путем прикладывания ее к стационарному терминалу (т. 1 л.д. 128-130).

ФИО7 ФИО7 №6 показала, что работает продавцом у ИП ФИО8 в магазине «Табак» по адресу: 

<

...>. 08 сентября 2024 года была ее рабочая смена, в 15 часов 19 минут и 15 часов 20 минут покупателям продавался товар, касса магазина оснащена стационарным терминалом, посредством которого можно осуществлять покупки бесконтактным способом оплаты, то есть путем прикладывания банковской карты к экрану терминала (т. 1 л.д. 131-133).

ФИО7 ФИО7 №7 показала, что работает продавцом в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...>. Кассы магазина оснащены стационарными терминалами, посредством которых можно оплачивать продукцию банковской картой бесконтактным способом оплаты (т. 1 л.д. 134-136).

ФИО7 ФИО7 №8 показала, что работает контроллером – кассиром в ООО «Торг Сервис 37» - магазин «Светофор» по адресу: 

<

...>. 25 августа 2024 года была ее рабочая смена, в 14 часов 19 минут был продан товар (т. 1 л.д. 143-145).

ФИО7 ФИО7 №9 показала, что работает заместителем директора в ООО «Фортуна» - магазин «Высшая Лига» по адресу: 

<

...>. Все кассы вышеуказанного магазина оснащены терминалами, посредством которых можно оплачивать покупки бесконтактным способом оплаты, то есть путем прикладывания банковской карты к экрану стационарного терминала (т. 1 л.д. 146-148).

ФИО7 ФИО7 №10 показала, что работает продавцом у ИП ФИО9 в тонаре «Мясной Гурман» по адресу: 

<

...>. Касса тонара «Мясной Гурман» оснащена стационарными терминалами, посредством которых можно оплачивать продукцию банковскими картами, бесконтактным способом оплаты. 04 августа 2024 года в 14 часов 50 минут был продан товар (т. 1 л.д. 149-151).

ФИО7 ФИО7 №11 показала, что является индивидуальным предпринимателем, работает в магазине «Мясной Гурман» по адресу: 

<

...>. Тонар «Мясной Гурман» оснащен стационарным терминалом, посредством которого можно осуществлять оплату продукции банковской картой бесконтактным способом оплаты, 11 августа 2024 года в 15 часов 58 минут магазином был продан товар (т. 1 л.д. 152-154).

ФИО7 ФИО7 №12 показала, что работает в магазине «Десяточка» по адресу: 

<

...>. Все кассы магазина оснащены стационарными терминалами, посредством которых можно осуществлять покупки банковскими картами, 11 августа 2024 года около 16 часов 35 минут, 01 сентября 2024 года около 15 часов 20 минут, магазином продавался товар (т. 1 л.д. 161-163).

Также судом были исследованы письменные доказательства, приведенные ниже.

В выписке по счету № и информации АО Т-Банк, отражены сведения по указанному счету, открытому на имя ФИО7 №1 и данные о списании денежных средств с данного счета за период с 01.08.2024 по 24.09.2024, в том числе имеются данные о списаниях денег со счета, соответствующие приведенным показаниям потерпевшей ФИО21 о списании денег в общей сумме 18 761 рублей 98 копеек (т. 1 л.д. 7-39, 69-82).

Протоколом осмотра места происшествия 23.10.2024 осмотрен торговый зал магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, изъяты товарные чеки об оплате, листы формата А4 со снимками об оплате (т. 1 л.д. 110-115).

Протоколом осмотра места происшествия 23.10.2024 осмотрен торговый зал и служебное помещение магазина «Фасоль» по адресу: 

<

...>, изъяты товарные чеки об операциях, CD-диск с записью видеокамер (т. 1 л.д. 122-125).

Протоколом осмотра места происшествия 25.10.2024 осмотрен торговый зал и служебное помещение магазина «Дикси» по адресу: 

<

...>, изъяты товарные чеки об операциях (т. 1 л.д. 137-142).

Протоколом осмотра места происшествия 18.11.2024 осмотрен магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>, изъяты товарные чеки об оплатах (т. 1 л.д. 155-160).

Протоколом осмотра места происшествия 18.11.2024 осмотрен магазин «Десяточка» по адресу: 

<

...>, изъяты товарные чеки об оплатах (т. 1 л.д. 164-169).

Протоколом осмотра предметов 25.06.2024 осмотрены скриншоты об оплатах в торговых организациях, приобщенные Потерпевший №1: чек об оплате проезда от 04 августа 2024 года в 11 часов 36 минуту на сумму 30 рублей 00 копеек; чек об оплате в магазине «Магнит» от 04 августа 2024 года в 12 часов 12 минут на сумму 889 рублей 99 копеек; чек об оплате в магазине «Магнит» от 04 августа 2024 года в 12 часов 16 минут на сумму 199 рублей 98 копеек; чек об оплате в магазине «Дикси» от 04 августа 2024 года в 12 часов 48 минут на сумму 1 138 рублей 33 копейки.; чек об оплате в магазине «Магнит» от 04 августа 2024 года в 13 часов 36 минут на сумму 177 рублей 00 копеек; чек об оплате в магазине «Магнит» от 04 августа 2024 года в 13 часов 27 минут на сумму 319 рублей 98 копеек; чек об оплате проезда от 04 августа 2024 года в 13 часов 52 минут на сумму 30 рублей 00 копеек; чек об оплате в ИП «ФИО4.» от 04 августа 2024 года в 14 часов 50 минут на сумму 580 рублей 00 копеек; чек об оплате в магазине «Фортуна» от 04 августа 2024 года в 14 часов 53 минут на сумму 599 рублей 80 копеек; чек об оплате в магазине АО «Универсам 3» от 04 августа 2024 года в 17 часов 21 минуту на сумму 353 рубля 31 копейка; чек об оплате в торговой точке ИП «ФИО5» от 11 августа 2024 года в 09 часов 19 минут на сумму 105 рублей 00 копеек; чек об оплате в магазине «Магнит» от 11 августа 2024 года в 09 часов 33 минут на сумму 611 рублей 98 копеек; чек об оплате в магазине «Магазин» от 11 августа 2024 года в 09 часов 45 минут на сумму 775 рублей 32 копейки; чек об оплате в магазине «Магнит» от 11 августа 2024 года в 10 часов 42 минуты на сумму 189 рублей 98 копеек; чек об оплате в магазине «Магнит» от 11 августа 2024 года в 11 часов 10 минут на сумму 129 рублей 99 копеек; чек об оплате в магазине «Магнит» от 11 августа 2024 года в 10 часов 56 минут на сумму 173 рубля 98 копеек; чек об оплате в магазине «Магнит» от 11 августа 2024 года в 12 часов 40 минут на сумму 129 рублей 99 копеек; чек об оплате в магазине «Дикси» от 11 августа 2024 года в 15 часов 20 минут на сумму 1 381 рубль 34 копейки; чек об оплате в торговой точке ИП «ФИО6» от 11 августа 2024 года в 15 часов 58 минут на сумму 429 рублей 50 копеек; чек об оплате в магазине «Дикси» от 11 августа 2024 года в 15 часов 25 минут на сумму 90 рублей 93 копейки; чек об оплате в магазине «Магазин» от 11 августа 2024 года в 16 часов 36 минут на сумму 164 рубля 80 копеек; чек об оплате проезда от 25 августа 2024 года в 11 часов 58 минут на сумму 30 рублей 00 копеек; чек об оплате в магазине «Светофор» от 25 августа 2024 года в 14 часов 19 минут на сумму 1 682 рубля 39 копеек; чек об оплате в магазине «Магнит» от 25 августа 2024 года в 16 часов 29 минут на сумму 439 рублей 99 копеек; чек об оплате в магазине «Магнит» от 25 августа 2024 года в 16 часов 31 минуту на сумму 243 рубля 98 копеек; чек об оплате в магазине «Магнит» от 25 августа 2024 года в 17 часов 01 минуту на сумму 369 рублей 97 копеек; чек об оплате в магазине «Магнит» от 25 августа 2024 года в 17 часов 01 минуту на сумму 129 рублей 99 копеек; чек об оплате проезда от 01 сентября 2024 года в 12 часов 32 минуты на сумму 30 рублей 00 копеек; чек об оплате в магазине «Магазин» от 01 сентября 2024 года в 15 часов 19 минут на сумму 159 рублей 90 копеек; чек об оплате в магазине «Магазин» от 01 сентября 2024 года в 15 часов 16 минут на сумму 1 1 92 рубля 40 копеек; чек об оплате в магазине «Дикси» от 01 сентября 2024 года в 16 часов 13 минут на сумму 773 рубля 84 копейки; чек об оплате в торговой точке «Табак» от 08 сентября 2024 года в 15 часов 19 минут на сумму 250 рублей 00 копеек; чек об оплате в торговой точке «табак» от 08 сентября 2024 года в 15 часов 20 минут на сумму 60 рублей 00 копеек; чек об оплате в магазине «Светофор» от 08 сентября 2024 года в 16 часов 19 минут на сумму 1 661 рубль 42 копейки; чек об оплате в магазине «Светофор» от 08 сентября 2024 года в 16 часов 20 минут на сумму 56 рублей 20 копеек; чек об оплате в торговой точке «Табак» от 22 сентября 2024 года в 11 часов 12 минут на сумму 500 рублей 00 копеек; чек об оплате в магазине «Фасоль» от 22 сентября 2024 года в 11 часов 57 минут на сумму 534 рубля 00 копеек; чек об оплате в магазине «Фасоль» от 22 сентября 2024 года в 11 часов 58 минут на сумму 40 рублей 00 копеек; чек об оплате в магазине «Мясной Гурман» от 22 сентября 2024 года в 15 часов 27 минут на сумму 1 368 рублей 70 копеек; ответ из АО «ТБанк» № КБ-432968282 от 31.10.2024 согласно которого между банком и ИП ФИО7 №1 заключен договор банковского счета, в рамках которого Банком открыт счет №, 12 марта 2024 года. Клиентом были оформлены 3 корпоративные карты, а именно: 1) № – держателем данной банковской карты является ФИО27; 2) № – держателем данной банковской карты является ФИО28; 3) № – держателем данной банковской карты является ФИО29. Далее осмотрена выписка по расчетному банковскому счету №, согласно которой 05.08.2024 оплата проезда на сумму 30 рублей 00 копеек; 05.08.2024 оплата покупки в магазине «Магнит» «MM LONG» на сумму 889 рублей 99 копеек; 05.08.2024 оплата покупки в магазине Магнит «MM LONG» на сумму 199 рублей 98 копеек; 05.08.2024 оплата покупки в магазине «Дикси» на сумму 1 138 рублей 33 копейки; 05.08.2024 оплата в магазине «Магнит» «BAJDFORD» на сумму 177 рублей 00 копеек; 05.08.2024 оплата в магазине «Магнит» «BAJDFORD» на сумму 319 рублей 98 копеек; 05.08.2024 оплата проезда на сумму 30 рублей 00 копеек; 05.08.2024 оплата в ИП «ФИО4.» на сумму 580 рублей 00 копеек; 05.08.2024 оплата в магазине «Фортуна» на сумму 599 рублей 80 копеек; 05.08.2024 оплата в магазине АО «Универсам 3» на сумму 353 рубля 31 копейка; 12.08.2024 оплата в торговой организации ИП ФИО5 на сумму 105 рублей 00 копеек; 12.08.2024 оплата в магазине «Магнит» «MM LONG» на сумму 611 98 копеек; 12.08.2024 оплата в магазине «Магазин» на сумму 775 рублей 32 копейки; 12.08.2024 оплата в магазине «Магнит» «MM LONG» на сумму 189 рублей 98 копеек; 12.08.2024 оплата в магазине «Магнит» «MM LONG» на сумму 173 рубля 98 копеек; 12.08.2024 оплата в магазине «Магнит» «MM LONG» на сумму 129 рублей 99 копеек; 12.08.2024 оплата в магазине «Магнит» «MM LONG» на сумму 129 рублей 99 копеек; 12.08.2024 оплата в магазине «Дикси» на сумму 1 381 рубль 34 копейки; 12.08.2024 оплата в магазине «Дикси» на сумму 90 рублей 93 копейки; 12.08.2024 оплата в ИП ФИО6 на сумму 429 рублей 50 копеек; 12.08.2024 оплата в магазине «Магазин» на сумму 164 рубля 80 копеек; 26.08.2024 оплата проезда на сумму 30 рублей 00 копеек; 26.08.2024 оплата в магазине «Светофор» на сумму 1 682 рубля 39 копеек; 26.08.2024 оплата в магазине «Магнит» «MM LONG» на сумму 439 рублей 99 копеек; 26.08.2024 оплата в магазине «Магнит» «MM LONG» на сумму 243 рубля 98 копеек; 26.08.2024 оплата в магазине «Магнит» «MM LONG» на сумму369 рублей 97 копеек; 26.08.2024 оплата в магазине «Магнит» «MM LONG» на сумму 129 рублей 99 копеек; 02.09.2024 оплата проезда на сумму 30 рублей 00 копеек; 02.09.2024 оплата в магазине «Магазин» на сумму 1 192 рубля 40 копеек; 02.09.2024 оплата в магазине «Магазин» на сумму 159 рублей 90 копеек; 02.09.2024 оплата в магазине «Дикси» на сумму 773 рубя 84 копейки; 09.09.2024 оплата в магазине «Табак» на сумму 250 рублей 00 копеек; 09.09.2024 оплата в магазине «Табак» на сумму 60 рублей 00 копеек; 09.09.2024 оплата в магазине «Светофор» на сумму 1 661 рубль 42 копейки; 09.09.2024 оплата в магазине «Светофор» на сумму 56 рублей 20 копеек; 23.09.2024 оплата в магазине «Табак» на сумму 500 рублей 00 копеек; 23.09.2024 года оплата в магазине «Фасоль» на сумму 534 рублей 00 копеек; 23.09.2024 года оплата в магазине «Фасоль» на сумму 40 рублей 00 копеек; 23.09.2024 оплата в магазине «Фасоль» на сумму 738 рублей 00 копеек; 23.09.2024 оплата в магазине «Фасоль» на сумму 1 368 рублей 70 копеек. Осмотрены чеки об оплате, CD-диск с записью с видеокамер: кассовый чек № 34 от 22.09.2024 в 11:57 на сумму 534 рубля 00 копеек; кассовый чек № 52 от 22.09.2024 в 13:26 на сумму 718 рублей 00 копеек; кассовый чек № 131 от 22.09.2024 в 13:27 на сумму 20 рублей 00 копеек; кассовый чек № 82 от 22.09.2024 в 11:58 на сумму 40 рублей 00 копеек. При просмотре диска видна кассовая зона торговой организации «Фасоль», в верхней части кадра имеется динамическая маркировка даты и времени, на момент открытия файла дата и время: «22-09-2024 10:56:08». Запечатлен вид на кассовую зону, где в кадре находится мужчина, одетый в черную кепку, солнцезащитные очки, темную куртку. В 10:57:26 по динамической маркировке вышеуказанный мужчина осуществляет покупку продукции магазина бесконтактным способом оплаты, то есть путем прикладывания банковской карты к экрану стационарного терминала. В следующем файле видна кассовая зона торговой организации «Фасоль», в верхней части кадра имеется динамическая маркировка даты и времени, на момент открытия файла дата и время: «22-09-2024 12:23:23». Запечатлен вид на кассовую зону, где в кадре находится мужчина, одетый в черную кепку, солнцезащитные очки, темную куртку. Далее осмотрены товарные чеки об оплатах, изъятые в магазине «Дикси»: чек об оплате № 141 от 04 августа 2024 года в 12:48:44 на сумму 1 138рублей 33 копейки; чек об оплате № 258 от 11 августа 2024 года в 15:20:40 на сумму 1381 рубль 34 копейки; чек об оплате № 265 от 11 августа 2024 года в 15:25:07 на сумму 90 рублей 93 копейки; чек об оплате № 72 от 01 сентября 2024 года в 16:13:12 на сумму 773 рубля 84 копейки; - товарные чеки, листы формата А4 со снимками об оплате: товарный чек об оплате от 04 августа 2024 года на сумму 889 рублей 99 копеек; товарный чек об оплате от 04 августа 2024 года на сумму 199 рублей 98 копеек; товарный чек об оплате от 11 августа 2024 года на сумму 129 рублей 99 копеек; товарный чек об оплате от 11 августа 2024 года на сумму 129 рублей 99 копеек; товарный чек об оплате от 11 августа 2024 года на сумму 611 рублей 98 копеек; товарный чек об оплате от 11 августа 2024 года на сумму 189 рублей 98 копеек; товарный чек об оплате от 11 августа 2024 года на сумму 173 рублей 98 копеек; товарный чек об оплате от 25 августа 2024 года на сумму 243 рубля 98 копеек; товарный чек об оплате от 25 августа 2024 года на сумму 369 рублей 97 копеек; товарный чек об оплате от 25 августа 2024 года на сумму 129 рублей 99 копеек; товарный чек об оплате от 25 августа 2024 года на сумму 439 рублей 99 копеек;. Листы формата А4 со снимками об оплате мужчины, который одет в темную куртку, темно-синие штаны, белые кроссовки, с черным рюкзаком за спиной. Мужчина прикладывает банковскую карту к экрану стационарного терминала, расположенного на кассе в магазине «Магнит». Снимок, на котором запечатлен мужчина, одетый в черную кепку, сине - белую футболку, светлые штаны, белые кроссовки, за спиной у которого черный рюкзак, который прикладывает банковскую карту к экрану стационарного терминала, расположенного в магазине «Магнит». Снимок, на котором запечатлен мужчина, одетый в черную кепку, сине - белую футболку, светлые штаны, белые кроссовки, за спиной у которого черный рюкзак, который прикладывает банковскую карту к экрану стационарного терминала, расположенного в магазине «Магнит». Чеки об оплате от 04 августа 2024 года, изъятые в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>. Товарные чеки об оплатах в магазине «Магнит», а именно: товарный чек об оплате от 04 августа 2024 года на сумму 319 рублей 98 копеек; товарный чек об оплате от 04 августа 2024 года на сумму177 рублей 00 копеек. Товарные чеки от 11 августа 2024 г., от 01 сентября 2024, изъятые в магазине «Десяточка» в ходе ОМП от 19.11.2024 по адресу: 

<

...>. Товарный чек об оплате от 11 августа 2024 года на сумму 775 рублей 32 копейки; товарный чек об оплате от 01 сентября 2024 года на сумму 1 192 рубля 40 копеек; товарный чек об оплате от 01 сентября 2024 года на сумму 159 рублей 90 копеек (т. 1 л.д. 170-198).

В соответствии с распиской Потерпевший №1, последняя получила от ФИО2 в счет возмещения вреда, причиненного преступлением, 18 800 руб. (т. 1 л.д. 89). 

Оценивая признательные показания подсудимого, данные им в судебном заседании, оглашенные показания потерпевшей и свидетелей, суд считает, что все изложенные подсудимым факты полностью соответствуют друг другу и подтверждаются иными исследованными доказательствами – в т.ч. сведениями о движением денежных средств по расчётному счёту, прикрепленному к банковской карте потерпевшей, данным чеков о произведенных покупках, данным видеозаписи о произведенных покупках, образуя с ними совокупность, фактически они не оспариваются стороной защиты. 

Каких – либо оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшей, суд не усматривает.

Представленные доказательства полностью подтверждают показания подсудимого об обстоятельствах хищения денежных средств у потерпевшей, поэтому суд считает доказанным, что при обстоятельствах, указанных в настоящем приговоре, ФИО2 тайно похитил деньги в сумме 18 761 рубль 98 копеек с банковского счета используемого потерпевшей Потерпевший №1

О наличии у подсудимого корыстного мотива и прямого умысла на хищение денежных средств потерпевшего с его банковского счета свидетельствуют его непосредственные целенаправленные действия – оплата чужой банковской картой своих покупок, неоднократность указанных действий.

Состав преступления является оконченным, поскольку оплатив чужой банковской картой совершенные им покупки, ФИО2 распорядился приобретенным.

В данном случае при хищении денег со счета потерпевшего не было оказано воздействие на пользователя карты или на иное лицо, оплата происходила с использованием функции бесконтактной оплаты банковской карты, в связи с чем действия ФИО2 исходя из примененного им способа хищения чужого имущества, свидетельствуют о совершении кражи.

Принимая во внимание имущественное положение потерпевшей Потерпевший №1, которая указала, что ее ежемесячный доход составляет 50 000 рублей, она имеет квартиру в собственности, которая находится в ипотеке, соответственно, на момент совершения преступления доход потерпевшей в два с лишним раза превышал причиненный хищением ущерб, то, что кроме утверждений потерпевшей о значимости для нее причиненного ущерба, доказательств этого, данных о тяжелом материальном положении Потерпевший №1 и ее семьи материалы дела не содержат, суд считает, что причиненный преступлением ущерб для потерпевшей Потерпевший №1 значительным не является, в связи с чем данный квалифицирующий признак, инкриминируемый ФИО2 подлежит исключению, что улучшает положение подсудимого, соответствует требованиям закона о пределах судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Не вызывает сомнений у суда вменяемость подсудимого, который не состоит на учетах у врачей нарколога и психиатра.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности ФИО2, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи.

Подсудимым совершено тяжкое преступление против собственности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется, в том числе суд не усматривает в качестве такового совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, что инкриминировалось подсудимому органом предварительного следствия. Состояние алкогольного опьянения ФИО2 материалами дела не подтверждено, подсудимый сообщил, что в подобном состоянии не находился, его утверждение представленными обвинением доказательствами не опровергнуто. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в том числе с учетом положений ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи явки с повинной, дачи подробных признательных показаний и добровольного участия в проверке показаний на месте, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, принесение ФИО2 извинений потерпевшей.

Явки с повинной со стороны Науменко суд не усматривает, она дана им позже возбуждения уголовного дела в связи с появлением у органа расследования сведений о возможной причастности последнего к преступлению, которое совершено в условиях очевидности при фиксации покупок в магазинах видеозаписями, в связи с этим явка с повинной подсудимого не была добровольной, а была обусловлена пониманием неизбежности его изобличения, поэтому судом она расценивается в совокупности с другими его действиями только как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Согласно характеристики, данной участковым уполномоченным полиции, ФИО2 характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 242, 243), положительно характеризуется по месту работы (т. 1 л.д. 228), он не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра (т. 1 л.д. 240, 241), не привлекался к административной ответственности (т. 1 л.д. 238-239).

Учитывая обстоятельства дела, приведенные выше данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, суд считает, что исправление ФИО2 будет достигнуто путем назначения ему наказания в виде штрафа. 

Приведенную выше совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, в связи с чем суд считает возможным применить к подсудимому положения статьи 64 УК РФ и определить ему размер наказания в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Оценив фактические обстоятельства совершенного преступления, в том числе связанные с обстоятельствами обнаружения банковской карты подсудимым, размере имущественного ущерба, обстоятельствах совершения операций с использованием банковской карты, учитывая также характер и степень его общественной опасности, мотивы, цели совершения деяния, наличие совокупности приведенных смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, суд приходит к выводу о возможности применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления - с тяжкого на преступление средней тяжести. 

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причинённый потерпевшему вред. 

Потерпевшей Потерпевший №1 представлено в суд ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2 в связи с примирением сторон. Подсудимый в судебном заседании ходатайство потерпевшей о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон поддержал.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 мая 2018 года № 10 изменение категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ позволяет обеспечить индивидуализацию ответственности осужденного за содеянное и является реализацией закрепленных в ст. 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма, улучшает правовое положение осужденного, поскольку влияет, в частности, на возможность освобождения от отбывания наказания в связи с примирением с потерпевшим (статья 76 УК РФ).

Учитывая, что подсудимый впервые совершил преступление средней тяжести, примирился с потерпевшей и загладил вред, причиненный преступлением, суд приходит к выводу о возможности освобождения ФИО2 от наказания в связи с примирением с потерпевшей.

В соответствии со ст.ст. 81 и 299 УПК РФ суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств, считая необходимым скриншоты об оплатах с карты, информацию банка, чеки об оплате, компакт – диск с видеозаписью - хранить при деле. 

Меру пресечения в отношения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает возможным отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести.

Освободить ФИО2 от отбывания назначенного наказания в связи с примирением сторон на основании ст. 76 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: скриншоты об оплатах с карты, информацию банка, чеки об оплате, компакт – диск с видеозаписью - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Костромского областного суда через Свердловский районный суд г. Костромы в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. 

Осужденный в сроки, установленные для обжалования приговора, вправе ходатайствовать о своем участии и участии его защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.А. Евтюшкин